
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01975 

 Del: 31/03/2021 

 Proponente: P.O. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura per DPI Cuffie antirumore per il Centro di Formazione Professionale del Comune di 

Firenze Settore Industria e Artigianato - (Mercato Elettronico art. 328 del D.P.R. 207/2010 procedura negoziata 

ai sensi art. 36 comma 6 D. Lgs. n. 50/2016) CIG ZF13118568

 

La Responsabile P.O. Direzione Didattica dei CFP

 

Premesso che:

-           con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto"Documenti di 

programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti." 

-           con deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

-           con provvedimento Dirigenziale  n.886 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’ incarico di  

Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

-           non  sussistono  conflitti di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  nel  rispetto  delle  

disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n.24 del 31.1.2014;  

Pag. 1 di 8 DD/2021/01975



 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto dallo 

Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e dal Regolamento di Organizzazione;

 

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice OF0122 presso la Regione 

Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n° 893 del 28/1/2019 ai sensi della DGR 1407/2016 e 

ss.mm.ii.;

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione 

Professionale prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi relativi all’Obbligo Formativo finanziati 

dalla Provincia di Firenze;

 

Preso atto che con la DD n° 17577 del 22/10/2019 la Regione Toscana ha approvato l’ “Avviso pubblico per la  

realizzazione di percorsi formativi biennali rivolti a minori che hanno assolto l’obbligo di istruzione e sono  

fuoriusciti dal  sistema scolastico –  Anno 2020 a  valere  sulla  Misura  2B del  Programma Garanzia  Giovani  

“Reinserimento di giovani 15- 18enni in percorsi formativi”, e con la  DD n° 8384 del 29/05/2020 la Regione 

Toscana ha approvato le graduatorie, e nello specifico, in relazione al finanziamento anno 2020, ha approvato  

per l'Agenzia Formativa Comune di Firenze, per il Settore Industria e Artigianato n. 2 progetti così denominati:

 

-  Addetto  alla  preparazione,  installazione,  controllo  e  manutenzione  degli  impianti elettronici”  

acronimoAPICE9 (1 edizione);

- “Addetto alla riparazione, sostituzione e verniciatura di elementi della carrozzeria degli autoveicoli”acronimo  

ARC9 (1 edizione);

 

Preso atto che con la DD n° 16681 del 13/10/2020 la Regione Toscana ha finanziato il Progetto ARC.9 per  

€142.952,50  (centoquarantaduemilanovecentocinquantadue/cinquanta)  e  APICE.9  per  € 

142.952,43(centoquarantaduemilanovecentocinquantadue/quarantatre); 

 

Preso atto che con DD. del Comune di Firenze n. 2020/11248 del 18/12/2020 sono stati costituiti accertamenti 

ed assunti impegni di spesa  per i Progetti APICE 9 e ARC 9 dell'Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Pag. 2 di 8 DD/2021/01975



 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di DPI Cuffie antirumore per il 

Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze Settore Industria e Artigianato per lo svolgimento 

delle attività dei Laboratori; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 

di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, che prevede in 

particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 

3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

Premesso che in materia di rotazione diverse sentenze, fra le quali TAR Sardegna sentenze n. 891/2019 e n. 

8/2020, riconoscono che la rotazione non costituisce un vincolo/elemento istruttorio da prendere in 

considerazione laddove il RUP utilizzi per la selezione del fornitore il mercato elettronico e quindi attivi una 

procedura che risulti aperta ad ogni soggetto potenziale;

 

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 

CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione della fornitura in questione;

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi 

legittimato dall’ art. 36 c.. 6 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013;

- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del 

Comune di Firenze;

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso 

dei requisiti previsti dal disciplinare;

 

Ritenuto di provvedere in merito mediante procedura effettuata nel citato Mercato Elettronico Si.Ge.Me. ai 

sensi dell’art. 36 c. 6) e art. 36 c. 6 lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, per aggiudicazione con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto, utilizzando l’articolo 00000733 “Cuffia 

Pag. 3 di 8 DD/2021/01975



antirumore “;

 

Considerato che in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 (approvate dal Consiglio dell’ 

Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state effettuate 

restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è stata rivolta 

indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’ articolo della fornitura di cui sopra;

 

Preso atto che per l’ articolo sopra indicato risultavano abilitati sul Mercato Elettronico Sigeme, i prodotti delle 

seguenti Società Deca Srl, BC Forniture, Ferramenta Bacalli, Flower Gloves Srl, Tech Divise Srl e che è stato 

chiesto alle stesse, mediante processo di acquisto attivato in data  22-03-2021  sul Mercato Elettronico Sigeme 

ID n. 8055/2021 per la Fornitura di Cuffie antirumore per il CFP Settore Industria e Artigianato, di presentare 

un'offerta secondo le specifiche e condizioni indicate nei documenti allegati nel citato processo di acquisto;

 

Preso atto che solo le Società Deca Srl. e BC Forniture hanno risposto entro i termini fissati del  26-03-2021, 

con offerta valida;

 

Valutate congrue, in relazione al processo di acquisto effettuato, le offerte presentate dalle Società Deca Srl e 

BC Forniture;

 

Ricordato che, come previsto nel citato processo di acquisto, la fornitura sarebbe stata affidata al prezzo 

complessivo più basso;

Preso atto che le Società hanno presentato offerte i cui importi complessivi, IVA esclusa, risultano essere i 

seguenti:

- Deca Srl                              €  172,35

- BC Forniture Srl               €  174,30

come da prospetto di valutazione allegato al presente atto;

 

Ritenuto quindi procedere all’affidamento della fornitura di Fornitura di Cuffie antirumore  per il CFP Settore 

Industria e Artigianato, (ID 8055/2021 - CIG ZF13118568 ) alla Società Deca Srl, che ha presentato l’offerta al 

prezzo più basso, per complessivi € 210,27  IVA compresa, come da Pg. 101404 del 29-03-2021 che si allega al 

presente atto;

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

 

Dato atto che la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di non chiedere le garanzie di cui all’art. 93 

c.1 del Dlgs. 50/16;

Pag. 4 di 8 DD/2021/01975



 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’ art. 103 c. 11 del Dlgs. 50/16;

 

Ritenuto di chiedere all’operatore economico aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto, ai sensi dell’ 

art. 103 comma 11, pari allo 0,2% del valore dell’offerta (IVA esclusa), tenuto conto, come riferimento, del 

valore di mercato delle garanzie fideiussorie e dei ridotti margini di convenienza economica dell’aggiudicatario 

derivanti dal confronto competitivo sulla base del criterio del minor prezzo;

 

Dato atto che l’offerta presentata dalla Società Deca Srl è comprensiva della misura migliorativa dello 0,2% ai 

sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

 

Dato atto che sono stati richiesti i controlli prescritti dall’ art. 80 del Codice dei Contratti;

 

Visto l’art. 32 c. 8 del Dlgs. 50/16 qualora, in caso di somma urgenza, si debba procedere con la 

Determinazione Dirigenziale per l’affidamento della fornitura di Cuffie antirumore  per il CFP Settore Industria 

e Artigianato, nonostante non si siano conclusi i controlli previsti dalla vigente normativa, nell’ipotesi di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall'art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici, si provvederà alla revoca dell’affidamento stesso, in tal caso si procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta 

salva l’eventuale azione di risarcimento del danno da parte dell’Amministrazione Comunale;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

167/2000;

 

Preso atto che, da valutazione dell’attività svolta, non risulta necessaria l’elaborazione del DUVRI, poiché il 

posizionamento delle attrezzature non comporta interferenze con il personale dipendente del Centro;

 

Preso atto che:

- il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Responsabile P.O. Direzione Didattica dei Centri 

Formazione Professionali – Dott.ssa Elisabetta Bencini;

- in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, il RUP ha 

dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento in questione e in relazione 

ai soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario, come dichiarato con nota Pg.102820 del 29-03-2021 

conservata agli atti dell’ufficio scrivente;

- agli atti d’ufficio è presente il DURC della Società Deca Srl acquisito in data 01/02/2021 e che tale documento 

risulta regolare fino al  01/06/2021; 

- che non sono state individuate annotazioni in merito alla consultazione del casellario ANAC per la Società 

Pag. 5 di 8 DD/2021/01975



 Deca Srl;

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, Prot. n.  103258 del 30-03-2021;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.  

4, comma 2, lett. B) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando all’azienda 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale, come disposto ai sensi dell’art. 32 c. 14 - D.L.gs 50 del 18 

aprile 2016, e cioè per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, essendo la procedura in 

questione di importo inferiore a € 40.000,00, come indicato nell’ art. 9 della Lettera di invito/disciplinare;

-preso atto del parere di ANAC n. 899/2018 sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 

40.000,00 euro;

 

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 

206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);

- il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

D E T E R M I N A

 

1) di affidare per i motivi espressi in narrativa, a seguito delle procedure effettuate sulla piattaforma SIGEME 

ID 8055/2021, la fornitura di Fornitura di Cuffie antirumore per il CFP Settore Industria e Artigianato, alla 

Società  Deca Srl con sede in Via Antonio Vivaldi, 19, 50041 Calenzano FI Partita IVA 06275390489 (cod. 

fornitore 46073), meglio indicato nella definizione di spesa e nell’ offerta allegata parte integrante, da 

effettuarsi secondo tutte le prescrizioni e condizioni della lettera di invito/disciplinare;

2) di sostenere la spesa complessiva di € 172,35  esclusa IVA, necessaria per quanto in argomento e di 

impegnarla nel modo sotto indicato;

3) di impegnare la somma di € 210,27  IVA compresa sul capitolo 27283 impegno 2021/1531 del Bilancio 

comunale esercizio anno 2021 CIG ZF13118568 a favore della Società  Deca  Srl;

4) di dare atto che il RUP della procedura in questione è Elisabetta Bencini quale responsabile P.O. Direzione 

Didattica dei C.F.P.

 

Pag. 6 di 8 DD/2021/01975



 

 

Definizione della spesa

 

Fornitura di Cuffie antirumore per il Centro Formazione Professionale del Comune di Firenze, Settore Industria 

e Artigianato

 

                      €     172,35 =

IVA 22%      €       37,92 =

Totale           €      210,27 =

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta economica DECA SRL CORRETTA.pdf - 16340f4d218a1f5a6d98b986db7e692f413d3a452240f5ad9102047566783afa

valutazione ID8055.pdf - a949b928a245f1ec20175802a134efd687a8f12d96c0baa1b759f64cbd9c8e77

Firenze, lí 31/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27283 2021/1531 11 € 210,27
46073 - DECA 

S.R.L.

Pag. 7 di 8 DD/2021/01975



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/01975


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01975

